РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ивановская область
[image: image1.jpg]

Администрация Шуйского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12. 2015 № 704-п

г. Шуя

О внесении изменений в постановление Администрации Шуйского муниципального района от 11.11.2013 №603-п «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 4 июня 2008 года № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики», распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1225-р «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» и Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 г. №1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию Федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Администрации Шуйского муниципального района от 22.08.2013 №471-п «О переходе к формированию районного бюджета на основе муниципальных программ Шуйского муниципального района», постановлением Администрации Шуйского муниципального района от 01.10.2013 №544-п «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Шуйского муниципального района», постановлением Администрации Шуйского муниципального района от 01.11.2013 г. №585-п «Об утверждении Перечня муниципальных программ Шуйского муниципального района», Администрация Шуйского муниципального района постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы»
1.1. Раздел 1 «Паспорт муниципальной программы» приложения к постановлению Администрации Шуйского муниципального района от 11.11.2013 №603-п изложить в новой редакции:
«1. Паспорт муниципальной программы»
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы»

	Наименование

программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы.

	Срок реализации программы
	2014-2016 г.г.

	Администратор программы
	Администрация Шуйского муниципального района

	Исполнители программы
	Отдел муниципального хозяйства и градостроительной деятельности администрации Шуйского муниципального района

Управление образования администрации Шуйского муниципального района

Отдел социально-культурной политики администрации Шуйского муниципального района

Административно-хозяйственный отдел Администрации Шуйского муниципального района

	Перечень подпрограмм
	На 2014-2015г.г.:

1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в учреждениях культуры Шуйского муниципального района»

2. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Администрации Шуйского муниципального района»

3. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в образовательных учреждениях Шуйского муниципального района»
На 2016г.:

1. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Цель (цели) программы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Объемы ресурсного обеспечения Программы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 1665,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

местный бюджет:

2014 г. – 561,9 тыс. рублей

2015 г. – 301,45 тыс. рублей

2016 г. – 802,55 тыс. рублей

1.2. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» приложения к постановлению Администрации Шуйского муниципального района от 11.11.2013 №603-п изложить в новой редакции:
«4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы»
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование подпрограммы/

Источник ресурсного обеспечения
	2014
(тыс. руб.)
	2015
(тыс. руб.)

	1.
	Всего
в т.ч.:
	561,9
	301,45

	местный бюджет
	561,9
	301,45

	2.
	Подпрограммы

	2.1.
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в учреждениях культуры Шуйского муниципального района»

	местный бюджет
	4,4
	84,95

	2.2.
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Администрации Шуйского муниципального района»

	местный бюджет
	437,5
	216,5

	2.3.
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в образовательных учреждениях Шуйского муниципального района»

	местный бюджет
	120,0
	0

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование подпрограммы/

Источник ресурсного обеспечения
	2016
(тыс. руб.)

	1.
	Всего
в т.ч.:
	802,55

	местный бюджет
	802,55

	2.
	Подпрограммы

	2.1.
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Основное мероприятие «Реализация мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	местный бюджет
	802,55

	2.1.1.
	Обеспечение мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Администрации Шуйского муниципального района
	318,2

	2.1.2.
	Обеспечение мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в образовательных учреждениях Шуйского муниципального района
	160,0

	2.1.3
	Обеспечение мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетных и автономных образовательных учреждениях Шуйского муниципального района
	320,0

	2.1.4
	Обеспечение мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в учреждениях культуры Шуйского муниципального района
	4,35

1.3. Раздел 1 «Паспорт подпрограммы» приложения 1 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы» изложить в новой редакции:
«1. Паспорт подпрограммы»
	Наименование подпрограммы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в учреждениях культуры Шуйского муниципального района

в 2014-2015 гг.

	Срок реализации подпрограммы
	2014 – 2015 гг.

	Перечень исполнителей подпрограммы
	Муниципальное автономное учреждение «Межпоселенческое библиотечное объединение Шуйского муниципального района», муниципальное учреждение «Координационно-методический центр культуры и народного творчества Шуйского муниципального района»

	Цели подпрограммы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в учреждениях культуры Шуйского муниципального района за счет реализации мероприятий по энергосбережению и  повышению энергетической эффективности.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы по годам ее реализации
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 89,35 тыс. рублей, в том числе по годам:

местный бюджет:

2014 год – 4,4 тыс. рублей
2015 год – 84,95 тыс. рублей

1.4. Раздел 4 «Мероприятия подпрограммы» приложения 1 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы» изложить в новой редакции:

«4. Мероприятия подпрограммы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем бюджетных ассигнований (тыс. руб.)

	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Замена в учреждениях культуры ламп накаливания на  энергосберегающие лампы
	2014-2015 гг.
	4,4
	4,3

	2.
	Замена оконных блоков
	2015 г.

	80,65

	Итого:
	4,4
	84,95

1.5. Раздел 1 «Паспорт подпрограммы» приложения 2 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы» изложить в новой редакции:
«1. Паспорт подпрограммы»
	Наименование подпрограммы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Администрации Шуйского муниципального района на 2014-2015 гг.

	Срок реализации подпрограммы
	2014 – 2015 гг.

	Перечень исполнителей подпрограммы
	Административно - хозяйственный отдел администрации Шуйского муниципального района

	Цели подпрограммы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в Администрации Шуйского муниципального района за счет реализации мероприятий по энергосбережению и  повышению энергетической эффективности.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы по годам ее реализации
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 654,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

местный бюджет:

2014 год – 437,5,0 тыс. рублей
2015 год – 216,5 тыс. рублей

1.6. Раздел 4 «Мероприятия подпрограммы» приложения 2 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы» изложить в новой редакции:

«4. Мероприятия подпрограммы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем бюджетных ассигнований (тыс. руб.)

	2014 г.
	2015 г.

	1.
	Приобретение ламп ЛБ
	2014-2015 гг.
	10,0
	11,5

	2.
	Замена окон в здании Администрации Шуйского муниципального района
	2014-2015 гг.
	412,5
	200,0

	3.
	Утилизация лам
	2014-2015 гг.
	15,0
	5,0

	4.
	Организация пропаганды в сфере энергосбережения
	2014-2015 гг.
	0,0
	0,0

	Итого:
	437,5
	216,5

1.7. Раздел 1 «Паспорт подпрограммы» приложения 3 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы» изложить в новой редакции:
«1. Паспорт подпрограммы»
	Наименование подпрограммы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности образовательных учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2015 годы»

	Срок реализации подпрограммы
	2014–2015 г.г.

	Исполнители подпрограммы
	Управление образования администрации Шуйского муниципального района

	Цель подпрограммы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов в образовательных учреждениях Шуйского муниципального района за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 120,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

местный бюджет:
2014 г. - 120,0 тыс. рублей

2015 г. - 0,0 тыс. рублей

1.8. Раздел 4 «Мероприятия подпрограммы» приложения 3 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы» изложить в новой редакции:
«4. Мероприятия подпрограммы»
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем бюджетных ассигнований (тыс. руб.)

	2014
	2015

	Подпрограмма, всего
	2014 г.
	120,0
	0

	местный бюджет

	120,0
	0

	1.
	Оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов
	2014 г.
	120,0
	0

	местный бюджет

	120,0
	0

	1.1.
	Установка современных приборов учета тепловой энергии и горячей воды, поверка, замена вышедших из строя приборов учета
	2014 г.
	120,0
	0

	местный бюджет

	120,0
	0

1.9. Добавить Приложение 4 к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений Шуйского муниципального района на 2014-2016 годы» (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по муниципальному хозяйству, градостроительной деятельности, начальника комитета по управлению имуществом и муниципальным заказам Николаенко В.В.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Шуйского муниципального района

        С.А. Бабанов
Приложение 4

к программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности учреждений

Шуйского муниципального района

на 2014-2016 годы»
Подпрограмма

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на 2016 г.»
1. Паспорт подпрограммы

	Наименование подпрограммы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 2016 г.

	Срок реализации подпрограммы
	2016 г.

	Перечень исполнителей подпрограммы
	Отдел муниципального хозяйства и градостроительной деятельности администрации Шуйского муниципального района

Управление образования администрации Шуйского муниципального района

Отдел социально-культурной политики администрации Шуйского муниципального района

МКУ «Управление административно-хозяйственного обеспечения»

	Цели подпрограммы
	Обеспечение рационального использования энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы по годам ее реализации
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы составляет 802,55 тыс. рублей, в том числе по годам:

местный бюджет:

2016 год – 802,55тыс. рублей

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы

В настоящее время достаточно остро стоит проблема повышения эффективности энергосбережения топливно-энергетических ресурсов. В связи с резким удорожанием стоимости энергоресурсов значительно увеличилась доля затрат на топливно-энергетические ресурсы в себестоимости продукции и оказания услуг.
3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы

3.1. Описание ожидаемых результатов реализации подпрограммы

Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы должны обеспечить снижение затрат бюджета на оплату коммунальных ресурсов.
3.2 Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы, их отчетные и плановые значения

	№ п/п
	Наименование индикатора
	Факт
	Оценка
	Прогноз

	2010
	2011
	2012
	2013
	2016

	1
	Доля энергосберегающих ламп, используемых в учреждениях культуры (%)
	30
	40
	50
	60
	100

	2
	Доля энергосберегающих ламп, используемых в Администрации Шуйского муниципального района (%)
	90
	93
	95
	99
	100

	3
	Доля окон, отвечающих требованиям энергосбережения в общем количестве окон Администрации Шуйского муниципального района (%)
	0
	0
	70
	84

	100

	4
	Оснащение образовательных учреждений энергосберегающими лампами (%)
	0
	0
	0
	80
	100

	5
	Установка приборов учета тепловой энергии (%)
	0
	0
	0
	78,6
	100

	6
	Установка приборов учета холодной воды (%)
	0
	0
	0
	20
	100

	7
	Установка автоматической системы управления электроэнергией, датчиками движения
	0
	0
	0
	0
	60

3.3 Оценка внешних факторов, способных оказать существенное влияние на достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы

 На достижение ожидаемых результатов реализации подпрограммы существенное влияние может оказать несовершенство действующих правовых, управленческих, финансово-экономических и ценовых механизмов.

4. Мероприятия подпрограммы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем бюджетных ассигнований (тыс. руб.)

	2016 г.

	Подпрограмма всего:
	2016 г.
	802,55

	местный бюджет

	802,55

	Основное мероприятие «Реализация мероприятий области энергосбережения и энергетической эффективности»

	1.
	Обеспечение мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Администрации Шуйского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)
	2016 г.
	318,2

	2.
	Обеспечение мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в образовательных учреждениях Шуйского муниципального района (Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд)
	2016 г.
	160,0

	3.
	Обеспечение мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в бюджетных и автономных образовательных учреждениях Шуйского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)
	2016 г.
	320,0

	4.
	Обеспечение мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности в учреждениях культуры Шуйского муниципального района (Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям)
	2016 г.
	4,35